
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40030  del  02/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del
PO FESR Lazio 2021-2027". Provvedimento di aggiudicazione in favore del RTI EY ADVISORY S.P.A. (capogruppo) -
Studio Legale Tributario (mandante).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13414 04/11/2021

 



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, 

gestione e attuazione del PO FESR Lazio 2021-2027”. Provvedimento di aggiudicazione in favore del RTI EY 

ADVISORY S.P.A. (capogruppo) - Studio Legale Tributario (mandante). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G04665 del 27/04/2021 con cui la Direzione Regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Ricerca ha decretato di procedere all’espletamento di una 

procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e 

attuazione del PO FESR Lazio 2021-2027” del valore a base d’asta pari ad € 2.256.000,00 oltre IVA per la 

durata biennale del servizio, delegando la Direzione Regionale Centrale Acquisti per la fase di affidamento 

della stessa; 

VISTA la Determinazione n. G04895 del 30/04/2021 della Direzione Regionale Centrale Acquisti con cui ha 

indetto la relativa procedura ed ha approvato gli atti di gara di propria competenza, affidando l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Alessio Primavera, per la fase di affidamento, funzionario 

dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti locali; 

TENUTO CONTO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. numero 2021/S 

089-229360 del 07/05/2021, sulla G.U.R.I. n. 51 Serie Speciale del 05/05/2021, nonché, nelle date 8-10-12 e 

13 maggio 2021 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

TENUTO CONTO che in data 14/06/2021 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale di verifica della 

documentazione amministrativa; 

VISTA la Determinazione n. G08892 del 05/07/2021 con cui, a conclusione della fase di valutazione 

amministrativa, è stato approvato il verbale n. 1 del 14/06/2021 e 05/07/2021, ed è stato dato atto dell’elenco 

degli operatori ammessi/esclusi al proseguo delle operazioni; 

TENUTO CONTO che la sopra richiamata Determinazione, unitamente al verbale n. 1, è stata trasmessa a tutti 

i partecipanti alla procedura; 

VISTA la Determinazione n. G08535 del 25/06/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice 

Pagina  2 / 5

Atto n. G13414 del 04/11/2021



 

 

così composta: 

 Dott. Paolo Alfarone - Presidente 

 Arch. Antonietta Piscioneri – Commissario 

 Dott.ssa Francesca Muggia – Commissario 

TENUTO CONTO che in data 12/07/2021 si è svolta la seconda seduta pubblica virtuale nel corso della quale 

la Commissione giudicatrice, alla presenza del RUP, ha aperto le buste tecniche di ogni operatore economico 

ammesso dando atto del contenuto di ciascuna, il tutto come registrato in apposito verbale n. 2 custodito in atti 

presso la struttura proponente; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, nel corso di apposite sedute riservate, le cui operazioni 

sono state registrate nei verbali dal n. 1 al n. 15 custoditi in atti alla struttura proponente, ha valutato le offerte 

tecniche pervenute procedendo all’attribuzione dei relativi punteggi secondo le modalità indicate nel 

Disciplinare di gara; 

TENUTO CONTO che in data 11/10/2021 si è svolta la terza seduta pubblica virtuale, le cui operazioni sono 

state registrate in apposito verbale n. 3 custodito in atti presso la struttura proponente, nel corso della quale la 

Commissione giudicatrice, alla presenza del RUP, ha dato lettura dei punteggi tecnici attributi, come di seguito 

elencati: 

CONSIDERATO che nel corso della medesima seduta del 11/10/2021 la Commissione ha altresì provveduto 

all’apertura delle offerte economiche procedendo, dopo la valutazione di regolarità delle stesse, all’attribuzione 

dei punteggi economici come di seguito indicati: 

TENUTO CONTO che in base al punteggio complessivo la Commissione giudicatrice ha provveduto alla 

definizione della graduatoria, come di seguito indicata: 

Fornitore Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario 94,14 75,54 18,60 

N. Concorrente Punteggio 

Tecnico 

1 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - ECOTER S.r.l. Istituto di 

ricerca e progettazione economica e territoriale 
46,09 

2 RTI LATTANZIO KIBS S.P.A. - ARCHIDATA SRL - t33 Srl 45,53 

3 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - INIZIATIVA CUBE S.R.L. - Consedin S.p.A. 48,49 

4 RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario 75,54 

5 RTI Meridiana Italia S.r.l. - BUSINESS PARTNERS S.p.A. - Servizi 

Professionali Integrati per le Imprese e le Amministrazioni Pubbliche Scarl (Spin 

scarl) 

39,89 

6 RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. - Agriconsulting SpA 49,59 

 Concorrente Punteggio 

Economico 

1 RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.- ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca 

e progettazione economica e territoriale 
18,66 

2 RTI LATTANZIO KIBS S.P.A. - ARCHIDATA SRL - t33 Srl 18,91 

3 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - INIZIATIVA CUBE S.R.L. - Consedin S.p.A. 19,33 

4 RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario 18,60 

5 RTI Meridiana Italia S.r.l. - BUSINESS PARTNERS S.p.A. - Servizi Professionali 

Integrati per le Imprese e le Amministrazioni Pubbliche Scarl (Spin scarl) 
18,08 

6 RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. - Agriconsulting SpA 19,75 

Pagina  3 / 5

Atto n. G13414 del 04/11/2021



 

 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. - Agriconsulting 

SpA 

69,34 49,59 19,75 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - INIZIATIVA CUBE S.R.L. - 

Consedin S.p.A. 

67,82 48,49 19,33 

RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - ECOTER 

S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione economica e territoriale 

64,75 46,09 18,66 

RTI LATTANZIO KIBS S.P.A. - ARCHIDATA SRL - t33 Srl 64,44 45,53 18,91 

RTI Meridiana Italia S.r.l. - BUSINESS INTEGRATION 

PARTNERS S.p.A. - Servizi Professionali Integrati per le 

Imprese e le Amministrazioni Pubbliche Scarl ( Spin scarl) 

57,97 39,89 18,08 

PRESO ATTO che la Commissione ha altresì verificato, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, che 

la prima offerta in graduatoria è risultata anormalmente bassa avendo sia l’offerta tecnica che quella economica 

ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi attribuibili; 

TENUTO CONTO che con comunicazione PI114419-21 del 13/10/2021 è stato richiesto al raggruppamento 

di trasmettere i giustificativi necessari a esprimere un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità dell'offerta; 

TENUTO CONTO che il RTI ha trasmesso quanto richiesto con comunicazione prot. PI119529-21 del 

26/10/2021; 

VISTO il procedimento di valutazione dei giustificativi di cui al verbale di valutazione dell’anomalia espletato 

da parte del RUP in data 29/10/2021, custodito in atti presso la struttura proponente, in cui è stato altresì 

valutato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede di gara; 

CONSIDERATO che con la suddetta valutazione si è dato atto della congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità dell'offerta presentata; 

TENUTO CONTO che il RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario ha offerto per l’esecuzione 

del servizio in oggetto, della durata di 24 mesi, l’importo complessivo di 1.273.624,00 oltre IVA; 

RITENUTO quindi opportuno proporre l’aggiudicazione della gara (CIG 8639851697 CUP 

F81I21000130009) del "Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del PO 

FESR Lazio 2021-2027" in favore del RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario; 

DATO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede di gara; 

DATO ATTO che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito positivo, si 

procederà all’adozione della determinazione di efficacia dell’aggiudicazione, demandando la struttura 

delegante all’adozione del provvedimento per l’accertamento contabile in favore del creditore certo ed alla 

sottoscrizione del contratto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativamente alla fase di valutazione dell’offerta 

tecnica, ed i relativi verbali dal n. 1 al n. 15 delle sedute riservate custoditi in atti presso la struttura 

proponente; 

 di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara n. 2 del 12/07/2021 e n. 3 del 11/10/2021 non 

allegati alla presente determinazione, ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

 di approvare la graduatoria proposta dalla Commissione giudicatrice, come di seguito indicata: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G13414 del 04/11/2021



 

 

Fornitore Punteggio Totale 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario 94,14 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. - Agriconsulting SpA 69,34 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - INIZIATIVA CUBE S.R.L. - Consedin S.p.A. 67,82 

RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. - ECOTER S.r.l. Istituto di 

ricerca e progettazione economica e territoriale 
64,75 

RTI LATTANZIO KIBS S.P.A. - ARCHIDATA SRL - t33 Srl 64,44 

RTI Meridiana Italia S.r.l. - BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. - 

Servizi Professionali Integrati per le Imprese e le Amministrazioni Pubbliche 

Scarl (Spin scarl) 

57,97 

 di approvare il procedimento di valutazione dei giustificativi di cui al verbale di valutazione dell’anomalia 

espletato dal RUP in data 29/10/2021, custodito in atti presso la struttura proponente, in cui è stato altresì 

verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede 

di gara; 

 di aggiudicare, nelle more dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti generali dichiarati in 

sede di gara, al RTI EY ADVISORY S.P.A. (capogruppo) - Studio Legale Tributario (mandante) il 

"Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del PO FESR Lazio 2021-

2027" (CIG 8639851697 CUP F81I21000130009), per l’importo complessivo biennale di € 1.273.624,00 

oltre IVA; 

 di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in 

capo al soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva 

l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel richiamato 

dispositivo l’aggiudicazione in favore del RTI EY ADVISORY S.P.A. (capogruppo) - Studio Legale 

Tributario (mandante); 

 di trasmettere il presente atto comprensivo della copia dei verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara n. 

2 e 3 e delle sedute riservate a tutti i concorrenti ammessi; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del 

MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G13414 del 04/11/2021


